* Existimanda plurimum conformis sententia patrum diuersis temporibus & locis conformiter scribentium.

* Optaret quis se suos patres habere iudices, si optaret tenere veram fidem.

* Ecclesia Dei post apostolos sanctis patribus plantatoribus, rigatoribus & c. creuit.

* Patres diuinæ familiæ dominica cibaria fideliter ministrantes ingenti domino gloria claruerunt.

tes ingenti domino gloria claruerunt. Hæc Augustinus. Quid amplius nos dicere vnquam valemus?

CAP. XI.

MULTA ergo sunt in Christiana religione principia, quibus qui fideles sunt, sua probent: multa inquam sunt, & vnum: multa, & vt multa, non vnum, vnum, & vt vnum, non multa. Quia vnum quasi formale, quo probatur, idest authoritas diuina: a quo primo, & ad quam vltimo omnis probatio Christiana refertur: multa vero quasi materialia, quæ probant, idest illa omnia, in quibus diuina authoritas est, miraculum verum, scriptura sacra, vniuersalis Ecclesia in se, vniuersale concilium ipsam representans, generalis consuetudo totius Ecclesiæ, maxime antiquissima, & conformis sanctorum patrum sententia. Hæc enim omnia sunt quæ probant: sed authoritas diuina est, qua ista probant, sicut ignis, ferrum, lignum, multa que alia calida sunt, quæ calefaciunt: sed calor est, quo ipsa calefaciunt. Et quemadmodum omnia ista sic resoluiamus, vt ea dicamus non nisi per calorem formaliter & actualiter calefacere: ita & illa quoque distinguimus, vt ea non nisi per authoritatem diuinam, quæ religionis Christianæ sunt, dicamus probare. Nanque sicut lignum, ferrum, lapis, & aqua non calefaciunt, quia tales res sunt: sed quia calorem habent: imo sicut nec ignis ipse actualiter, & formaliter calefacit, quia talis naturæ aut essentiæ sit: sed quia calore actuatur, informaturque: ita nec miraculum, nec scriptura, nec Ecclesia, nec concilium, nec consuetudo, nec patrum sententia de fide quicquæ probant, vt tales res sunt: sed quia diuinam authorita-

Epilogus quo ostenditur / multa esse apud Christianos principia quæ si materialia, quæ probant ea / quæ religionis sunt id vnum tantum quæ si formale / quo probatur: id quod fit vltima resolutio.

Epilogus Del post apostolica...

Lignum calidum ferrum / lapis / aut aqua non calefaciunt: quia talis naturæ sunt: sed quia calorem habent.

Epilogus...

tem habent. Vnde & magis, aut minus ad credendum arctant, secundum quod magis, aut minus diuinam auctoritatem participant: miraculum sub poena perfidia, & incredulitatis inexcusabilis: scriptura, Ecclesia, & concilium sub poena haeresis: consuetudo, & conformis patrum sententia sub poena scandalii, temeritatis, ac erroris grauissimi. Non ergo dicimus ista omnia inter se aequalis auctoritatis esse, aequalem gradum certitudinis quoad nos habere, aut aequaliter probare: quia non omnia aequaliter diuinam auctoritatem sortiuntur: tamen hoc vnum constanter affirmamus, cuncta ea cunctos nos ad credendum obligare, vt ample monstratum est. Cæterum quotiens diximus ista nostra principia sufficientissime monstrare quicquid aut omnia, aut singula, aut aliqua, aut aliquod eorum probant. Noluimus hæc dicere, quasi ipsa in nobis etiã inuitis, nolentibusq; assensum suæ conclusionis aggenerent. Hoc enim non stat, tum quia opus Dei est, vt credamus in eum, quem misit ille: opus inquam, & donum, sicut & saluator noster, & Paulus Apostolus eius docuerunt. Opus inquam, & donum nequaquam nolentibus datum: quia teste Augustino cætera potest homo nolens: credere autem, non nisi volens. Tum etiam quia alias illa omnes cogerent, & sic illa, & illis omnes crederent: quod secus est. Quæres, quid ergo faciunt, aut quomodo probant? Respondeo. Primum disponunt hominem, seu ipsum ad dispositionem optime ducunt: quia iustissimum est, & rationi consonum, imo & in naturali lumine notū, vt per hæc quis ad Deum se conuertat, ab ipsoque illuminari cum

* Miraculo um opus / scriptura / ecclesia / concilium / cōsuetudo / & conformis sententia patrum non probat in religione Christiana: quia tales res aut talis naturæ sūt sed quia diuinā auctoritatē habent. Vnde nos catholici nostras probationes res soluentes in vltima resolutione materiale a formali / seu quasi distinguētes ad diuinam auctoritatem venimus.

hinc magis se
...
* De hoc diximus
supra art. circa
probationē miraculorum.

Liber Tertius vnũ tan

TVM ARTICVLVM CONTI-

nens. In quo De sola traditione Ecclesiastica, siue scripturis, siue moribus custodita tractatur.

De ea maxime, quæ per successiones Episcoporum, & propagationes Ecclesiarum, mediis uniuersalibus Conciliis, aut usu totius populi Dei ad nos usq; peruenit.

Proœmium.

VIA SUPERIORI libro satis superq; monstrauius, nō vnum, sed plura esse apud Christianos probatiua principia, quæ ea, quæ religionis sūt probent, videlicet, Miraculum verũ, Diuinam scripturam, Totam ecclesiã in se, Vniuersale concilium ipsam repræsents, Consuetudinem generalem maxime antiquissimã, ac Sententiã conformẽ patrum: manifestum est, eos intoilerabiliter errasse, errareque hodie, qui pro huiusmodi pbandis solam scripturam sacrã iudicem habere volunt. Errant quidem ij tales, tum quia cum Diuina ipsa scriptura, quam veracissimam confitentur, ac iudicem petunt, etiam alios a se constituat iudices veraces, vt ostensum est: sibi repugnat qui scripturã petit iudicẽ, & solam scripturam audire vult: tum quia voces non sãctorum, sed hereticorũ in hac sua petitione assumunt, quibus contra dei ecclesiam, contra præconia prophe-

* Qui scripturã petit iudicẽ / & solã scripturã adire vult: sibi ipse si repugnat.

*Vox hæretico-
rum omnium.

*Vox Christiano-
rum omnium
fidelium alia.

*In voce hæreti-
corum loquitur
hæretici.

*Novit & Ori-
genes Homel. 7.
in Ezechielem.
*Novit Augusti-
nus ad Dioscoru.

*In voce fidelis
loquitur.

tarum, contra tubā Apostolorum, aliorumque patrum
oggāniūt miseri. Vox hæreticorum dicit. Sola scriptu-
ra est iudex. Vox autem Christianorum intonat. Scrip-
tura quidem, sed non sola scriptura; imo & ecclesia, siue
etiam ecclesiastica traditio est verissimus iudex. Paulus
nāq; pro utroq; clamavit, & pro scriptura, & pro eccle-
sia: pro scriptura enim. Omnis scriptura diuinitus in-
spirata utilis est, & c. & iterū. Tenete traditiones, quas
didicistis, siue per sermonem, siue per epistolā nostrā:
pro ecclesia vero. Ipsam columnā & firmamentū veri-
tatis appellavit. Vox illa hæreticorum est: quia ipsā om-
nes hæretici quotquot a tempore nascentis ecclesie fue-
runt, habuere, Arrius, Sabellius, Nestorius, Appelles,
Eluidius, Manes, Donatus, Pelagius, Iulianus, alijque
plures, qui ex eadem hæreticali progenie venerunt.
Novit hoc Hilarius ex præcipuis patribus, sanctissimis
doctissimis, & antiquissimis vnus: quando ad Constā-
tium imperatorem dixit. Memento tamen neminem
hæreticorum esse, qui nunc non secundum scripturas
prædicare ea, quibus blasphematur, mentiatur. Hinc enī
Marcellius verbum Dei cum legit, nescit: hinc Photi-
nus hominē Iesum Christum cum loquitur, ignorat:
hinc & Sabellius dū quod, Ego & pater vnum sumus,
non intelligit: sine deo patre, & sine deo filio est: hinc &
Mōtanus per insanas foeminas suas paracletum alium
defendit: hinc & Manichæus, & Marcion legem odit:
quia litera occidit, & mundi princeps diabolus est.
Vox vero ista Christianorum est: quia in ea cuncti
patres, quos sanctos, doctos, ac miraculis diuinis appro-
batos scimus, Augustinus, Ambrosius, Hieronymus,
Gregorius, Hirenæus, Cyprianus, Hilarius, Cyrillus,

Athanasius, Basilus, Damascenus, Anselmus, alique innumeri loquuti sunt tanquam in voce propria filiorum Dei. Nouit & hoc Chrysostomus vbique terrarum fama, sanctitate, eruditioneque notissimus, dum super Apostolum cuique fidelium Christi loquens inquit. Traditionem quoque ecclesie fide dignam putamus: traditio est, nihil queras amplius. Quia inquam supra monstratum est, non vnum, sed plura esse Christianorum principia probatiua quasi materialia, hoc est quae in virtute diuinae authoritatis, quam habent, probant: iam nunc determinandum superest, quodnam illorum magis homo Christianus quærere, expectare, & vt in plurimum petere debeat. Nam quum de hac re possit quispiam etiam doctus, ac pius ambigere: vtile, imo & quodammodo necessarium duximus, eam in hoc secundo libro quantum dominus donauerit, proponere, exponere, monstrareque. Quatenus vel sic quantum possumus omnibus propter Christum seruiamus, propter quem omnibus debitores sumus. Erit ergo tota sequens inquisitio de eo principio, quod pro extinguendis dubijs in Christiana religione subortis vt communiter appellandum est, iudex verissimus, certissimus, ac facilimus & clarus.

ARTICULUS VNICUS.

ECCLESIASTICA traditio pro rebus religionis fidei scilicet, & morum terminandis inter omnes quos superiori libro monstrauimus audiendos, petenda est iudex: non quasi verior, certior, aut firmior omnibus

similiter etiam
manente quod

quodammodo
quodammodo

* 2. Thef. 2.
* Nouerunt etiam
Athanasius/ Hie
ronymus/ ibidē.

* Quod illorum
principiorum emi
nenti sit vt in pluri
mum petendum
velut semper ma
nifestum dixerit
dum nunc est.

* Quod ecclesia
stica traditio pes
tenda est pro aliis
in pluribus dubijs
extinguendis.

alijs, quum & quidam aliorum diuinam authoritatem modo quodam eminenti, & particularissimo habeant, qua non est possibilis maior; sed quasi clarior, manifestiorque in sensu in quo fit.

CAP. PRIM.

Manifesta ratio ex diuinis scripturis sumpta primū omnium hunc verissimū articulum monstrat: nanque Per fidem ambulamus, quandiu hic peregrinamur a domino: quā inconcussam omnino, & absq; hæsitatione tenere, ac sine eo q̄ Deū optimū tētemus, viuere, periculaq; omnia graua siue animæ, siue etiam corporis, quantū possumus, fugere præcipimur: quorum omnium deus, Apostolique eius optimi testes sunt. Saluator dixit. Quid timidi estis modicæ fidei? iterum. Modicę fidei quare dubitasti? iterum. Generatio incredula quousq; patiar vos? Paulus inquit, sine fide impossibile est placere deo: iterum. Oportet accedētem credere: iterum. Per fidē ambulamus. Iacobus quoq; ait. Si quis indiget sapiētia, postulet a deo: oret autem in fide nihil hæsitans: iterū Deus dixit. Non tentabis dominum Deum tuū: alibi etiam dicitur. Qui diligit periculum, peribit in illo. At istis omnibus positis, quęso, quid inde sequitur, nisi qđ in articulo diximus: fore scilicet ecclesiasticam traditionem vt in plurimū magis a Christiano homine pro extinguendis subortis dubijs petendam? Audacter, sed vere dico: nihil conuenientius ex illis præmissis deducitur, imo nec deduci potest. Monstratur hoc: probat quidem miraculum: sed illud cōtinuo petere nō debemus: ne nobis dici audiamus. Nisi signa, & prodigia videritis: non creditis; aut Quid me tentatis hypocrite? quia

* i. Corint. 5.
 * Iacob. 1.
 * Deut. 6.
 * Ecclesiast. 3.
 * Math. 16.
 & 17.
 * Math. 14. & 17.
 * Hebr. 11.
 * Iacob. 1.
 * Deut. 6.
 * Ecclesiastica traditio quia magis nota, potius petenda.
 * Miraculum nō est experendum quotiens subortitur.
 * Ioan. 4.
 Math. 23.

scriptum est. Non tentabis dominū deum tuum: probat diuina scriptura: sed illa nonnulla intellectu difficilia continet, quæ indocti, & instabiles, Petro teste deprauāt: multa etiā in illa, sicut Paulus dicit, obscurant, ne mysteria veritatis percipiant obscœni ac peruersi: multa quoq; ab Apostolis ad nos non scriptis, sed moribus venerunt: quæ & scripturis nullatenus probari queunt solo verbo tradita: probat tota ecclesia in se, sed illa conueniri nunc ad vnum locum non valet per totum orbem diffusa: probat consuetudo, sed non est semper manifestum, quomodo illa inducta fuerit: si vt præcipiens, consulens, aut permittens: quo tempore, a qua persona inducta, aut qua mente admissa: nec ipsa consuetudo sese quoad hæc omnia declarare potest: probat conformis patrum sententia: verum & illa etiam fortassis apud aliquos nonnullos sensus habebit, quibus ad istam, vel illam partem trahatur: item quia quum patres, vt singuli quilibet seorsum scribendo, non vt omnes ecclesiam constituendo, ipsam ædiderint: nequaquam tantæ authoritatis erit, quantam ad purissimam fidem requiri nouimus. Quid ergo? Vtique ecclesiastica traditio in vniuersali concilio edita, determinataue, siue exposita, & approbata petenda est iudex: quia illud diuinam authoritatem habet omnino, vt est ostensum: congregari facile potest quotiens opus fuerit: audit loquentes, & loquitur audientibus: determinat, suasque determinationes interpretatur, nec patitur ambiguum aliquid in suis rebus esse.

*Deut.

*Diuina scriptura nonnulla continet intellectu difficilia / quæ indocti & instabiles deprauant. 2. Pet. 3. ob non semper petendâ: & quia apostoli multa solo verbo tradiderunt. + Tota ecclesia vniuersalis in se nō potest in vnū locum conuenire / quare necessitas finire vbi tota.

*Patrum sententia quoq; multos sensus recipere potest: nec est ita fortis / antequam sit ab ecclesia approbata.

*Cōsuetudo potuit multis modis induci.

Art. 4. per totū
*Vniuersale conciliū attente audit / & expresse loquitur: ob id adendum.

* Quotquot ad
apostolus fuerit
patres per sac-
cessionem tempo-
ram ad vniuersa
sua ecclesia cu-
currerunt.

* Math. 23.

* Paulus primus
p[ro] se etiam Ro-
m[an]i venit sua cō-
municare cū fra-
tribus.

* Galat. 2.

* 1. Corint. in

* Petrus quoque
ad conciliū cur-
rit cū aliis deter-
minare de legali-
bus actibus.

* 1. Thes. 2.

* Act. 15.

Ad istam eandem veritatem sunt quotquot præces-
serunt patres a Christo domino vsq; ad nos, Apostoli,
Apostolorum successores, ac apostolici viri, qui succes-
su temporis in ecclesia fuere, quasi dominicæ vineæ di-
uersarum horarum verissimi cultores, operarij q; pri-
mo mane, hora tertia, hora sexta, & vndecima condu-
cti: a quorum tramite nos deuiare non possumus, si cū
illis in sero mortis, aut mundi diurnum denarium acci-
pere volumus. Paulus hoc docuit primus quasi primo
mane ad ecclesiam, tanquam ad vineam domini voca-
tus: qui quū viros, ac mulieres doceret, illos vt non ora-
rent, nec prophetarent velato, sed discooperto capite:
illas vero, vt non nisi eo velato eadem facerent: contra
quosdam rebelles, ac contentiosos; qui hæc minime
obseruanda dixissent, consuetudinem ecclesiæ obiecit,
dicens. Si quis autem videtur contentiosus esse, nos ta-
lem consuetudinem non habemus, neque ecclesia Dei.
Potuit quidem Apostolus aliunde ad idem scripturam
quærere, aut etiam addere, & æditam allegare: noluit ta-
men id facere, sed nudam consuetudinem ecclesiæ ad-
ducere, quatenus nos in similibus similia facere, & con-
tra cōtentiosos ad ecclesiasticas traditiones currere do-
ceret. Idem pro eodem. State fratres, & tenete traditio-
nes, quas didicistis, siue per sermonem, siue per episto-
lam nostram: ecce sine discrimine traditiones commē-
dat, siue scriptas, siue tantum moribus commendatas:
quod non secus alios Apostolos præcepisse nouimus:
quorum certe sunt, quæ ecclesiæ de fide tradit. Lucas
de Paulo pro eodem dixit. Perambulabat autem Sy-
riam, & Ciliciam, confirmans ecclesias, præcipiens cu-
stodire præcepta Apostolorum, & seniorum. Videant

qui voluerint, si non ad Ecclesiasticas traditiones illa
 praecepta quae Paulus custodiri praecipiebat, Aposto-
 lorum, seu seniorum pertineant? Irenaeus ille Chri-
 sti gloriosus martyr Apostolis vicinus, Lugdunens. Ar-
 chiepiscopus, beati Polycarpi Ioannis euangelistae di-
 scipuli auditor refert, maiores nostros obseruantias,
 traditiones Apostolicas, secundum quas instituerunt
 Ecclesias, sedulo perquirentes scriptis, verbis, & ge-
 stis, posteris commendasse. Idem pro eodem aduer-
 sus Valentinum, caeterosque sui temporis haereticos pu-
 gnans, ait. Traditionem Apostolorum toto orbe ma-
 nifestam in omni Ecclesia adest perspicere omnibus,
 qui vera audire voluerint: eam videlicet, quam primi-
 tiua illa Ecclesia ab Apostolis acceptam per successio-
 nem continuam patrum, & Episcoporum transmisit
 ad nos. Sed quoniam per omnes Ecclesias discurrere
 prolixum fuerat, & infiniti operis: ex omnibus maxi-
 me antiquissimam, ac omnibus cognitam, Romae a
 gloriosissimis duobus Apostolis Petro, & Paulo funda-
 tam eligens, eius fidem, traditionemque, quam habet
 ab ipsis annunciatam, & per successiones episcoporum
 ad nos peruenientem indicantes, confundimus omnes
 eos, qui quoquo pacto, vel per sui placentiam, vel vanam
 gloriam, vel caecitatem, & malam sententiam, fidem, praeter-
 quam oportet, colligunt. Haec ille. Quaeso iste pater do-
 ctus, sanctus, Christi que martyr gloriosus, quid clarius
 dicere potuit, quo hunc nostrum, imo suum potius articulum
 firmaret? Idem pro eodem. Polycarpus qui non solum ab
 apostolis eruditus est, neque solum conversatus est cum ijs,
 qui dominum viderant: sed ab ipsis apostolis ordinatus
 Smyrnesorum episcopus, quem nos quoque in prima nostra

at Irenaeus lib. 1.
 contra haereticos

Eusebius refere
 lib. 3. Ecclesiast.
 cap. 11.

Prædicatio apos-
 tolica per traditi-
 onem ecclesiae
 conservatur.

¶ Irenaeus idem
 & ad idem.

veritate vidimus: infra. Docebat semper ea, quæ ab Apo-
 stolis ipse didicerat; & hæc ecclesiæ tradebat, quæ so-
 la verba dicenda sunt: sequitur. Qui etiam sub Anice-
 to Romam perrexit, & multos ex supradictis hæreticis
 ad ecclesiam Dei conuertit, hanc solum prædicans
 tenendam esse veritatem, quam ipse sciret se ab Apo-
 stolis suscepisse, quam & tradebat ecclesiæ. Hæc ille,
 Pantheus Stoicæ sectæ, quondam philosophus tantæ
 prudentiæ, & eruditionis, tam in scripturis, quam in
 seculari literatura fuit, ut in Indiam quoque a legatis
 gentis ipsius rogatus a Demetrio episcopo mittere-
 tur: tempore Marci euangelistæ Apostolorumque do-
 mini scholæ ecclesiasticæ doctoris officio præfuit,
 vir in omni eruditione nobilissimus, in ecclesia Ale-
 xandrina primus post Apostolos: discipulum, ac suc-
 cessorem habuit Clementem: cuius Clementis Orige-
 nes discipulus, successorque in inquisitionibus suis de
 principiis Christianæ vitæ inquit. Sicut multis apud
 Græcos & barbaros pollicentibus veritatem dissi-
 uimus apud omnes eam quærere, qui eam falsis opi-
 nionibus asserebant, postquam credimus filium Dei
 esse Christum, & ab ipso nobis hanc discendam esse
 persuasimus: ita cum multi sint, qui se putant scire, quæ
 Christi sunt, & nonnulli eorum diuersa a prioribus
 sentiant, seruetur vero ecclesiastica prædicatio per
 successionis ordinem ab Apostolis tradita, & usque
 ad præsens in ecclesijs permanens: illa sola credenda
 est veritas, quæ in nullo ab ecclesiastica traditione dis-
 cordat. Idem pro eodem. Ex traditione didici de qua-
 tuor euangelijs, quod hæc sola absque vlla contradi-
 ctione suscipi debeant in omnibus, quæ sub cælo sunt,

Hieronymus
 refert in De vi-
 ris illustribus, c.
 6.

Eusebius lib. 7.
 Eccles. histor. c.

10.

Idem ibi lib. 6. c.

1.

Idem pro eodem

multa dixit Ho-

melius super Nu-

meris.

Antiquus Oris-

genes multa ad

idem.

Idem pro eodem

multa dixit Ho-

melius super Nu-

meris.

Antiquus Oris-

genes multa ad

idem.

Idem pro eodem

multa dixit Ho-

melius super Nu-

meris.

Antiquus Oris-

genes multa ad

idem.

Idem pro eodem

multa dixit Ho-

melius super Nu-

meris.

Antiquus Oris-

genes multa ad

idem.

Idem pro eodem

multa dixit Ho-

melius super Nu-

meris.

Antiquus Oris-

genes multa ad

idem.

Idem pro eodem

multa dixit Ho-

melius super Nu-

meris.

Antiquus Oris-

genes multa ad

idem.

Tomo. i. Comen-
 tatorum in Math.
 esse Eusebio Ec-
 cles. hist. lib. 6.

(Ecclesiam dico Christi, suo sanguine iam mundam) vestigijs priorum patrum adhaerentes hanc eandem sententiam prorsus obseruarunt. Augustinus nanque praeterquam quod in multis alijs locis sub grauissimis sententijs, & verbis manifestis hanc veritatem docuit continuo, tamen ad idem contra epistolam fundamenti inquit. Ego euangelium non crederem, nisi Ecclesiae authoritas me moueret. Quaesio, qui haec dixit, traditionem Ecclesiasticam quanti fecit? Idem pro eodem ad Casulanum presbyterum. In his rebus, de quibus nihil certi statuit diuina scriptura, mos populi Dei, & instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et sicut prauaricatores diuinarum legum, ita contemptores ecclesiasticarum consuetudinum coercendi sunt. Si ergo res Ecclesiae, & statuta maiorum velut diuinae leges obseruanda praedicantur: proculdubio quum Ecclesia nobis loquatur, seq; optime interprete, sitq; res quaedam audiens, & loquens: & diuina scriptura, teste Petro, nonnulla contineat intellectu difficilia, quae indocti, & instabiles deprauant: pro dubijs resoluendis, nobis potius ad Ecclesiam adeundum est. Idem pro eodem contra Faustum. Distincta est a posteriorum libris excellentia canonicae authoritatis veteris, & noui testamenti: quae Apostolorum confirmata temporibus, per successiones Episcoporum, & propagationes ecclesiarum, tanquam in sede quadam sublimiter constituta: cui seruiat omnis fidelis, & pius intellectus. Idem ibi pro eodem. Nostrorum porro librorum authoritas tot gentium consensione per successiones Apostolorum, Episcoporum, conciliorumq; roborata vobis aduersa est. Ecce quod ubiq; traditiones Ecclesiae per successiones patrum habitas

* Anno domini
360. natus.
Augustinus.
In epistol. funda
menti.

Dist. sic. in his.

* Ecclesia res vi
ua est videns, au
diens, & loquens.

1. Pet. 3.

* Augustinus.
lib. 11. cap. 5.

* Augustinus.
lib. 13. cap. 5.

commendat. Idem pro eodē aduersus Faustum. Quid
 ages? quo te vertes? quam libri a te prolati originem?
 quam vetustatem? quam seriem successionis testē cita-
 bis? nam si hæc facere conaberis, nihil valebis: & vi-
 des in hac re quid Ecclesię catholicę valeat authoritas,
 quæ ab ipsis fundatissimis sedibus Apostolorum vsq;
 ad hodiernum diem succedentium sibi met episcoporum
 serie, & tot populorum cōsensione firmatur. Idem pro
 eodem muniens se in baptismo paruulorum contra Pe-
 lagianos ait. Vbi ponis paruulos baptizatos? profecto
 in numero credentium. Nam ideo ex consuetudine Ec-
 clesię antiqua canonica fundatissima paruuli baptiza-
 ti fideles vocantur. Idem pro eodem tractans omni ac-
 ceptione dignum. Hoc Ecclesia semper habuit, sem-
 per tenuit, hoc a maiorum fide percepit, hoc vsq; in fi-
 nem perseueranter custodit. Idem ad idem. Iam supe-
 rius disputauimus, credit in altero, qui peccauit in alte-
 rum: credit & valet, & inter baptizatos computatur:
 hoc habet authoritas matris Ecclesię: hoc fundatissime
 veritatis obtinet canon: contra hoc robur, contra hunc
 inexpugnabilem murum quisquis arietat, ipse con-
 fringitur. Idem pro eodem contra Manichæos dixit.
 Palam est, quòd in re dubia ad fidem valeat autori-
 tas Ecclesię catholicę, quæ ab ipsis fundatissimis sedi-
 bus Apostolorum vsque ad hodiernum diem succedē-
 tium sibi met episcoporum serie, & tot populorum con-
 sensione firmatur. Hæc Augustinus. Hieronymus ad
 idē sup. Apostolū circa illud. Si quis autē videtur cōten-
 tiosus esse, inq̄t. Præuenit illos, ne quis diceret: vbi scri-
 ptū est? vel alijs argumētis huic resisteret rationi. Quo-
 modo præuenit? Nos talē cōsuetudinē inquiring nō ha-

* Augustinus,

solimoh onna
 2012, 027
 2012, 027
 2012, 027
 2012, 027
 2012, 027

* Augustinus.
 Prima parte ser-
 monum serm. 54
 De baptismo par-
 uulorum.

* Augustinus
 serm. 75.

* Augustinus.
 Sermon, quo prius
 prima parte post
 medium.

* Augustinus.
 lib. 2.

* In re dubia ad
 fidem valet aus-
 thoritas Eccles-
 iæ.

* I. Corint. 14.
 Hieronymus.

bemus, neq; ecclesia dei, siue contendendi, siue talia faciendi: quando igitur secundum Hieronymū Paulus sese muniens aduersus contradicentes cōsuetudinem ecclesiæ obiecerit, manifestum est, secundum ecclesiasticam traditionē vim roburq; habere probandi veritates, ac compescendi rebelles. Idem pro eodem ad Lucinium ait. Ego illud te breuiter admonendum puto, traditiones ecclesiasticas (præsertim quæ fidei non officiant) ita obseruandas, vt a maioribus traditæ sunt. Chrysostomus ad idem super Apostolum circa illud. Itaque fratres stete, & tenete traditiones inquit. Traditionem quoque ecclesiæ fide dignam putamus. Traditio est: nihil quæras amplius. Athanasius, seu (vt alij volunt) Vulgarius iuxta eundem locum Pauli pro eodem ait. Itaque & ecclesiæ traditionem dignā existimemus cui præstanda sit fides: vt siquid ab ea sit traditum, nihil vltra perquiras. Cyprianus ad idem. Ipse summus sacerdos sui est sacramenti institutor, & actor: in ceteris homines spiritum sanctum habuere doctorem: & sicut par est, spiritui sancto, & Christo diuinitas: ita in suis institutis æqua est authoritas, & potestas. Hilarius in De trinitate de fide a maioribus accepta loquēs inquit. Ab his ergo, quæ teneo, doctus sum: his immedicabiliter imbutus sum: & ignosce omnipotens deus, quia in his nec emēdari possum, sed commorari possū. Hęc ille.

CAP. III.

Deinde alij patres posteriores his sanctissimi etiam ac doctissimi, qui in ecclesia fuerūt, quasi sexta hora ad vineā dñi veniētes, hanc eandē veritatem obseruarūt docueruntque, Gregorius, Leo, Anacletus, Iulius, Innocentius, Bernardus, Thomas, Ioannes Gerson,

* Hieronymus, Tomo primo.

* 2. Thef. 2. Chrysostomus.

* Athanasius ibi.

* Cyprianus in serm. de ablutione pedum.

* Lib. 6. Hilarius.

* Patres posteriores his hoc idē cā prioribus senserunt penitus.

Beda, Bonaventura, Alexander de Ales, alijq; innumeri, quos narrare solum esset longissimū: quanto magis eorum sententias, & dicta referre? Innocentius placet plurimū, qui dixit. Quotiens ratio fidei ventilatur, arbitror omnes fratres, & coepiscopos nostros, non nisi ad Petrum, idest sui nominis, & honoris auctoritatem referre debere, veluti nūc retulit vestra dilectio: quod per totum mundum possit ecclesijs omnibus prodesse. Hęc ille. Bernardus quoq; aduersus eos, qui sese toti cōmunitati præponunt, traditiones superiorū audire nolentes ait. Lepra proprii cōsiliij eo perniciosior est, quo magis occulta: & quanto ea quis magis abundat, tanto sibi sanior esse videtur. Hęc illorum est, qui zelū Dei habent, sed non secundum scientiam sequentes errorē suum, & obstinati vt nullis velint consilijs acquiescere: hi sunt vnitatis diuisores, inimici pacis, & claritatis expertes, vanitate tumentes, placentes sibi, & magni in oculis suis. Et quę maior superbia, quàm vt vnus homo toti congregationi iudicium suum præferat, tanquam ipse solus habeat spūm dei? Idolatrię scelus est, nosse acquiescere, & quasi peccatū ariolandi. Eant nunc, qui se faciūt religiosiores alijs: ecce arioli, & idolatræ facti sūt, si nō ei, qui dixit hoc, plusquā sibi iudicant esse credendum. Neq; huic dissonat veritatis sermo. Si ecclesiam nō audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus. Hęc Bernardus. Thomas etiam Vualdensis, qui aduersus Vuiclet. ad idem dixit. Si ergo postquā scripturas scrutati fuerimus, videamus quid de hac re cōmuniter sentit ecclesia, vel in traditione vulgari, vel cōcordi patrū institutione: habeamus hoc, tanquā in scripturis inueniretur, pro definitione completa. Hęc ille.

* 24. q. 1. Quoti
ens.

Innocentius.

* Bernardus.

* Quasi peccata
ariolandi est nos
se acquiescere de
terminatione ecc
lesie.

* In doctrinali flo
dei antiquæ. To
mo. 1. lib. 2. art. 2.
cap. 27.
Thomas Vualdens
is.

NOS vero, qui nunc nouissimi respectu præcedē-
tium ad ecclesiam, quasi operarij in undecima hora ad
vineā conducti sumus: quomodo non cum alijs priori-
bus laborabimus? Cur quod illi fecerūt, nō faciemus?
quod senserunt, non sentiemus? quod prædicarunt, nō
prædicabimus? aut quod scripserunt, non scribemus?
Vnus dominus est, pater familias, qui omnes vocauit,
omnes ad eandem vineam misit: nec dubium, quin ve-
lit omnes similiter pro posse in ea laborare. Priores illi
operarij gloriosi in operibus suis domino placuerūt san-
cti & iusti: ergo & nos eidem deo optimo placebimus,
si illorum priorum placentium boni æmulatores fueri-
mus. Paulus illis dixit, Imitatores mei estote, sicut & ego
Christi: illi autē nobis dixerūt, Imitatores nostri estote,
sicut & nos Pauli. Sentimus ergo cum illis, & quod illi
dixerūt, dicimus. Itaque traditionem quoque ecclesie fide-
dignam putamus. Traditio est: nihil quæras amplius
O verbum magnum, & maxime Christianum. Hæc
est nostra Christiana professio: hæc nostra in Christi
ecclesia ingenua confessio: mouemur tamen ad hanc
manifestam veritatē non solum ex his, quæ dicta sunt,
& optime sufficiunt: imo & ex multis alijs exēplis, figu-
ris, rationibusque. Exemplo quidem, quia a tempore nas-
centis ecclesie, hoc est ab Apostolis domini inclusiue
vsque ad nos, quodcunque dubium in Christi ecclesia
subortum fuit, illud non nisi ab ecclesia congregato cō-
cilio determinatum est. Monstratur hæc veritas, in cō-
cilio Hierosolymitano ab Apostolis super legalibus ha-
bito: in Niceno contra Arrium: in Constantinopolita-
no, 1, contra Macedonium: in Ephesino contra Nesto-

* Nos quæsi qui
nunc sumus cō a-
postolis & sanctis
patribus/p quos
apostolica prædi-
catio ad nos per-
uenit prædica-
mus.

* Patres sancti
deo placuerunt/
ab ipso tū in vi-
ta tū in morte
miraculis illis
strati/ quomodo
vestigia patrum
tenentes/ nō plas-
cebimus!

* Chrysolomus
super apostolum
2. Th. c. 2.

* Pulchra dedus-
tio ad propolis
tum ab apostolis
inclusiue vsq; ad
nos per omnes
patres, & omnia
tempora.

* Act. 15.

* Dist. 15, c. Cano-
nes.

riur
poli
cont
succ
ad n
den
amb
cau
cerd
tes I
sub
gog
aliu
sist
recu
do i
& ec
rect
Rat
quæ
assu
seu
stra
ptu
um
max
tru
ciku
loqu
dun

rium in Calcedoneñ, cōtra Euticem: in Constantino-
 politano, 2. contra Theodorum: in Constantinopol. 3.
 contra Macharium, & sic deinceps per vices temporū,
 successiones patrum, & propagationes ecclesiarū, vsq;
 ad nouissima concilia Constantieñ, Lateraneñ, & Tri-
 dentinum. Figura etiam, quia olim in synagoga pro
 ambiguis, & difficilibus inter sanguinem & sanguinē,
 caussam & caussam, lepram & leprā absoluendis: ad sa-
 cerdotē summū, & ad eos, qui cum illo essent sacerdo-
 tes Leuitici generis ad eundū erat, ac illi obediendum
 sub interminatione mortis. At quæso illa figura syna-
 gogæ, & ista obseruatissima consuetudo ecclesiæ, quid
 aliud indicāt, quàm fore potius ad ecclesiam, seu eccle-
 siasticā traditionem pro subortis dubijs extinguendis
 recurrēdum? Nouit hoc olim Innocentius tertius, quā-
 do illum textum veteris testamēti ad sacerdotē sūmū,
 & eos qui cum eo erant sacerdotes Leuitici generis di-
 rectum pro Romano pontifice optimo iure exposuit.
 Ratione quoq; quia in vniuersum, quando plura sunt,
 quæ singula ad aliquid sufficiunt: illud illorum omniū
 assumi debet, quod facilius assumi potest, & clarius,
 seu distinctius operatur. Ob id ergo, quum supra mō-
 strauerimus per multa, Miraculum verum sacram scri-
 pturam, totam ecclesiam in se, ac Vniuersale concili-
 um ipsam repræsentans, Cōsuetudinem generalem,
 maxime antiquissimam, Sententiamq; conformem pa-
 trum: quumque vniuersale concilium, vt diximus, fa-
 cilius haberi queat, & clarius se se manifestet audiens
 loquentes, & loquens audientibus: hoc magis peten-
 dum est.

CAP. VI.

* Dist. 16. c. 52.

Ca. & c. Prima.

* Deut. 17.

* Argumentum
ex figura ad figu-
ratum.* Nouit hoc In-
nocentius.Cap. Per venera-
bilem, extra qui
fili sunt legit.* Lib. primo per
totum.

Cap. huius arti.

* Quod in unum
ra inconuenien-
tia lequerentur /
si quæ religionis
sunt / per (o)ia scri-
ptura probarentur.

* 2. Pet. 3.

* Nisi esset eccle-
siastica traditio /
cōtinuo hæreses
& schismata pul-
lularent: quia tot
sententias quot capi-
ta etiã interpretati-
one scripturæ.

* 2. Thes. 2.

* Dist. II. c. Ecce-
siasticarum.
Augustinus.

* Sola traditio
ecclesiæ docet fi-
deles / salutiferæ
crucis signaculo
insigniri: & mul-
ta alia / quæ ab an-
tiquissimis tēpo-
ribus in tota reli-
gione obseruans-
tur.

Iam quæ mala non erunt in Ecclesia suborta, & quæ bona in illa non erunt propediem peritura: si quod uolunt, petuntq; hæretici concedamus: si consuetudines Ecclesiæ, ac ecclesiasticas traditiones, & conformes patrum sententias excludamus, & solas diuinas scripturas audiamus? Quæso, quo iudice terminabitur quæstio in illis, quæ in ipsis sunt, Petro teste, intellectu difficilia: quæ indocti, & instabiles ad suam perditionem deprauant? aut si non terminetur, quum tot sint sensus, quot capita: & unusquisq; in proprio suo abundet: quæ hæreses, & schismata non pullulabunt? quandoquidem ex illo principio Paulus dixit: audio inter vos scissuras esse: infra ex eodem. Oportet & hæreses esse: iterum. Si sola scriptura audiatur, ubi erunt quæ Apostoli solo uerbo tradiderunt: quæ, Paulo teste, uelut si scripta essent, obseruanda sunt? Iterum. Si ita fuerit, quot, & quanta erunt, quæ Christi ecclesia amittere necessitabit? Augustinus hoc nouit, qui in libro ex dictis Basilij ait. Si enim attenderimus consuetudines Ecclesiæ non per scripturas a patribus traditas, nihil æstimare: quantum religio detrimenti sit latura, intentiue inspicientibus liquido cōstabit. Quæ enim (ut inde exordiamur) scriptura salutiferæ crucis signaculo fideles docuit insigniri: uel quæ triphariam digesta super panem, & calicem prolixæ orationis, uel consecrationis uerba commendauit? Nam non modo quod in euangelio continetur, uel ab Apostolo quod est insertum, secretis dicimus: sed & alia plura adijcimus magnam quasi uim commendantia mysterijs. Quæ orientem uersus nos literarum oratione forma docuit? Benedicimus fontem baptismatis oleo unctionis. Huic accedit, quod ter oleo unguimus quos

baptizamus, verbis abrenunciare Sathanæ, & angelis eius informamus. Vnde & hæc, & alia in hunc modum non pauca, nisi tacita ac mystica traditione a patribus ecclesiastico more, ac reuerentiori diligētia sunt in mysterijs obseruata magis silentio, quā publicata scripto. Hæc Augustinus. Dare ergo eis quod petunt, nequam possumus, ne totam ecclesiam deformemus: ne illam innumeris hæresibus, ac schismatibus repleamus: ne quæ apostoli prædicarūt, & solo verbo commendarunt excludamus, & nos ipsos coram Dei iudicio omni poena dignos faciamus. Imo istis modernis hæreticis, qui scripturam petunt iudicē dicamus, quod olim Tertulianus sui temporis hæreticis hoc idem postulantibus dixit. Qui estis? quādo, aut vnde venistis? Quid agitis in meo, non mei? Quo deniq; Marcion iure syluam meam cædis? Qua licentia Valentinē fontes meos trāuertis? Qua potestate Apelles limites meos cōmoues? Quid hic cæteri ad voluntatē vestrā seminatis, & pascitis? Mea est possessio. Olim possideo. Habeo origines firmas ab ipsiis authoribus, quorū fuit res. Ego sum hæres Apostolorum, sicut cauerūt suo testamēto, sicut fidei commiserunt, sicut adiurauerunt, ita teneo. Vos certe exhæredarunt semper, & abdicauerunt vt extraneos, vt inimicos. Vnde autem extranei, & inimici Apostolis hæretici: nisi ex diuersitate doctrinæ, quam vnusquisq; de suo arbitrio aduersus Apostolos aut protulit, aut recepit? Hæc Tertulianus. Dicamus iterum istis nouis hæreticis, qui consuetudines ecclesiæ, ac ecclesiasticas traditiones pro posse nituntur excludere: quod olim Augustinus aduersus Iulianum Pelagianū præconia intonuit voce. Vtriusque partis orbis terrarum fides ista

* Multa bona de ecclesia periret si omnia quæ religionis sunt sola scriptura probasset.

* Tertulianus. In lib. de hæresicorum præscriptione.

* Hæretici scripturas legentes & ex scripturis arguētes nō tuas tractāt, quia apostolice extirpare dantur.

Lib. 1. cap. 6.
Augustinus.

vna est: quia fides ista Christiana est: & te certe Occi-
 dentalis terra generauit, regenerauit Ecclesia: quid ei
 queris inferre, quod in ea non inuenisti: imo quid ei que-
 ris auferre, quod in ea quoque accepisti? Sic ergo nos istis
 nouis hæreticis Luthero, O Ecolampadio, Zuinglio,
 Melanchthone, suisque cõplicibus dicamus: vos certe oc-
 cidentalis terra generauit, regenerauit Ecclesia, quid ei
 quæritis inferre, quod in ea non inuenistis? imo quid ei
 quæritis auferre, quod in ea quoque accepistis? O geni-
 mina viperarum, sinite matrem viuere: pudeat aduer-
 sus illam oggannire: pudeat vipereo dente ventrẽ eius
 dilacerare sanctissimum.

CAP. VII.

Agamus alio medio eandem rem, & ex ipsa continui-
 tate, imo identitate, perseuerantia, durationeque ecclesie
 in esse, & sanctitate huius articuli veritatem monstre-
 mus: audiant aduersarij, quærant quid dicant, & respõ-
 deant nobis. Aut ecclesia Christi semper fuit, & sem-
 per sancta ex quo primo cœpit per Christum ædifica-
 ri vsque ad nos: aut aliquando desinit durare, vel sancta
 esse: Non secundum: hoc est, non cessauit durare, nec
 sancta permanere: quia tunc vbi essent illa Christi ver-
 ba, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam: &
 Portæ inferi non præualebunt aduersus eam: & vbi il-
 la, Vobiscum sum vsque ad consummationem sæculi:
 & vbi illud symboli, Credo sanctam Ecclesiam: &
 vbi quoque multa alia, quæ in diuinis scripturis pro du-
 ratione ecclesie in esse, & sanctitate vbi que clamant:
 Ergo primũ: hoc est, Ecclesia Christi semper fuit, sem-

* Aduersus eos
 qui ecclesie, tras-
 ditioes negat.

* Probatur eadẽ
 veritas alio me-
 dio.

* Ecclesia nũ de
 fuit esse ex quo
 cœpit.

* Math. 16.

* Math. 28.

* Symbol.

* Ecclesia Chris-
 ti semper duras-
 sit, & semper sus-
 titet, & est ex
 quo cœpit.

perq; sancta, ex quo primo coepit per Christum ædifi-
 cari vsque ad nos: sic etiam, vt omni tempore inter me-
 dio deus de ecclesia dicat. Pulchra es amica mea, suavis,
 & decora. Vna est columba mea, perfecta mea: & nos
 de illa confiteamur. Credo sanctam ecclesiam. At sic &
 illa in illo quoque tempore fuit, quo ij patres Augusti-
 nus, Ambrosius, Hieronymus, Basilus, Athanasius,
 Chrysostronus, Cyrillus, Paulinusq; Nolanus: qui qua-
 si vno tempore hic vixerunt: & officijs, ac scientia orbe
 illustrarunt, rexeruntque. Tunc quærimus, an isti pa-
 tres erant membra illius vnus colubæ Dei, an non: Si
 q non dicatur, o infania: quomodo illi sanctissimi viri,
 studiosissimi, & doctissimi tot miraculis illustrati mē-
 bra eius non fuerunt? aut si illi non, qui alij illo tempore
 de ecclesia fuisse credi possunt? Si vero quòd sic dici-
 tur, vt reuera dicendum est: quæso, qui illos nunc in fi-
 de, ac doctrina imitantur, quomodo de ecclesia non e-
 runt: quum præsertim ipsi fuerint patres, ac rectores ec-
 clesiarum, in quorum fide explicita erat fides populi
 implicita? Aut quomodo Ecclesia quæ nunc est, & il-
 lam Ecclesiam patrum imitatur, Dei non erit: sicut
 illa Dei fuit? an fortassis nunc deo displicet, quod tunc
 ei placuit: aut tunc ei displicuit, quod modo ei pla-
 cet? Nequaquam. Vna est enim lex, vna fides, vnum
 baptisma, vnus dominus Deus, & pater omnium:
 vtroque eadem regula viuendi: quia & hic, & ibi
 idem Christi Euangelium. Sic autem quum Eccle-
 sia illa, quæ tunc fuit optimo Deo placita traditio-
 nes Ecclesiasticas obseruauit, commendauitque toto
 nixu, vt vidimus in dictis patrum: Ecclesia quæ mo-
 do est, optimo iure vestigia illius tenens illas easdem

* Cantic. 6.

* Symbol.

* Ecclesia Chris-
 ti tempore istius
 ætatis patrum
 erat.* Patres sancti de
 ecclesia. Carum
 quæ tunc exerce-
 rant: imo illi ab-
 solus pastores, do-
 ctiores / ac recto-
 res omnino erant
 & veræ fidei præ-
 dicatores.

Ephes. 4

* Ecclesia Chris-
 ti quæ modo est
 optime illa tra-
 ditiones & verita-
 tes seruat / quæ
 seruauit ecclesia
 Christi quæ olim
 fuit.

obseruat commendatq; Quid ergo. Concludamus cū pulcherrimo dicto Chrystomi, & cū illo sonora, humili, ac deuota voce clamemus. Traditionem quoq; ecclēsiæ fide dignā existimamus. Traditio est, nihil quæras amplius.

CAP. VIII.

Nouit Augustinus veram religionem non apud paganos esse, nec apud Iudæos, nec apud hæreticos, nec apud schismaticos: adde nec apud Turcas, & Sarracenos, Maurosq; (quos Augustinus ideo omisit, quia tunc non erant) sed solum apud Christianos, catholicos, seu orthodoxos integritatis custodes, rectaq; sectantes, in De vera religione dicens. Sed quoquo modo se habeat philosophorum iactantia, illud cuius intelligere facile est, religionem ab eis non esse quærendam, qui eadem sacra suscipiebant cum populis: & de suorum decorum natura ac summo bono diuersas contrariasque sententias in scholis suis eadē teste multitudine personabant. Quod si hoc vnum tantum viciū Christiana disciplina sanatum videremus: ineffabili laude prædicandā esse neminē negare oporteret. Hæreses nanq; tam innumerabiles a regula Christianitatis auersę testes sūt, non admitti ad communicanda sacramenta eos, qui de patre deo, & sapientia eius, & munere diuino aliter sentiunt, & hominibus persuadere conantur, quā veritas postulat. Sic enim creditur, & docetur (quod est humanæ salutis caput) non aliam esse philosophiam, id est sapientiæ studium, & aliam religionem: cum hi quorum doctrinam non approbamus, nec sacramenta nobiscum communicant. Quod in illis minus mirandum est, qui eorum quoq; sacramentorum ritu dispares esse vo-

Super Apostolos
Ium. 2. Thes. 2.
Chrystomus.

Vera Christi
religio apud
quos non sit / &
apud quos sit.

Tom. 1. cap. 5.
Augustinus.

Quidam philo-
sophi inconstan-
tes de deo aliter
in scholis docer-
bant / & aliud in
templis ostendes-
bant.

Christianus idē
vbique de deo se-
tit / docet / prædi-
cat / ac obseruat.

Christiani quo-
rum doctrinam
nō approbamus
eorum cōmunicā-
tionem nō habe-
mus.

luerunt: sicut nescio qui serpētini, qui appellātur, Manichæi, sicut alij nonnulli. Sed in illis magis animaduertendum hoc, magisq; prædicandū, qui paria sacramenta celebrantes, tamen quia sententia dispares sunt, & errores suos animosius defendere, quàm cautius corrigere maluerunt: exclusi a catholica communione, & participatione: quāuis parium sacramentorum propria vocabula, propriosq; conuentus, non in sermone tantum, sed etiam in superstitione meruerunt, vt Photiniani, Arriani, multique præterea. Nam de his, qui schismata fecerunt, alia quæstio est. Posset enim eos area dominica vsq; ad tempus vltimæ ventilationis velut paleas sustinere, nisi vento superbiæ nimia leuitate cessissent: & sese a nobis vltro separassent. Iudæi vero quāuis vni omnipotenti deo supplicent, sola tamen temporalia, & visibilia bona de illo expectantes rudimenta noui populi ab humilitate surgētia in ipsis suis scripturis nimia securitate noluerunt aduertere: atq; ita in veteri homine remanserunt. Quæ cum ita sint, neque in confusione paganorum, neque in purgamentis hæreticorum, neque in languore schismaticorum, neq; in cæcitate Iudæorum quærenda est religio: sed apud eos solos, qui Christiani, catholici, vel orthodoxi nominantur, id est integritatis custodes, & recta sectantes. Hæc Augustinus. At si vera religio apud eos solos quærenda est, vt reuera (Augustino teste) est, qui Christiani, catholici, vel orthodoxi nominantur, id est integritatis custodes, & recta sectantes: iam absque dubio illa quærenda est apud hos patres, Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, Gregorium, Hirençum, Hilarium, Cyprianū, Cyrillum, Basilium, Athanasium, Chrysostrumum,

* Manichæi separati sunt eo etiā quia sacramentorum ritus disparati sunt.

* Multi paria sacramenta celebrantes exclusi sunt a catholica communione: quia errores habuerunt, quos defendere pertinaciter voluerunt.

* Iudæi rebus terrenis dediti in veteri homine remanserunt.

* Solum Christiani catholici sunt, apud quos vera religio quærenda est.

* Apud hos patres queratur vera religio.

Damascenum, Anselmum, Bernardum, aliosq; sanctitate & eruditione similes: quia ij sunt, qui post Apostolos, discipulosque domini maxime Christiani, catholici, & orthodoxi fuere, integritatis custodes, & recta sectantes, Christi martyres, ac confessores, cum in vita, tum in morte miraculis quā plurimis illustratos, approbatosq;. Quia ergo apud illos vera religio fuit, quæ sine recta fide stare nequit (Paulo teste) nos optime facimus ad eos currentes, quæ crediderunt, credentes, quæ interpretati sunt, interpretantes, quæ approbarunt, approbantes, quæ reprobarunt, reprobantes, quæ commendarunt, commendantes, & quæ prædicarunt, prædicantes, ac quæ scripserunt scribentes: vt vel sic cum illis veram religionem habeamus. Abeant qui aliter sentiunt. Nos cum Augustino sentimus. Sed & si Augustinus hanc veritatem de vera religione, & vere religiosi viris alijs rebus intentus taceret: quid ad nos, qui pro ea alium testem, iudicemq; veracissimum Augustino longe grauiorem habemus, Iacobum Apostolum inquam, qui ad idem in sua canonica ita disserit. Religio munda, & immaculata apud Deum, & patrem hæc est. Visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorū: & immaculatum se custodire ab hoc sæculo. At si religio munda, & immaculata apud Deum hæc est, quā diffinit Iacobus, vt reuera (ipso teste) est: manifestum est illos patres sanctissimos, ac doctissimos Christi martyres, & confessores, Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, Gregorium, Hirenæum, Hilarium, Cyprianū, Cyrillum, Athanasium, Basilium, Chrysoptomum, Damascenum, Anselmum a deo optimo multis miraculis approbatos veram religionē habuisse: quum isti

Optime facit qui veram religionem apud sanctos patres quaerunt tum in vita ad in morte multis miraculis illustratos.

Divina scriptura docet quæ sit vera religio / ac per coniequens apud quos nunc querenda est.

citra Apostolos, & discipulos sint, qui inter alios pupillos & viduas in tribulatione eorum visitarunt, & se se immaculatos ab hoc sæculo custodierunt. Cæterum quia Hæc est victoria, quæ vincit mundum fides nostra: quo fit, vt nemo queat sine fide immaculatum se custodire ab hoc sæculo, sed neque religionem mundam, & immaculatam apud Deum habere, sicut scriptum est, Oportet accedentem credere: & iterum, Sine fide impossibile est placere deo: necessum est, patres illos veram fidem habuisse concedamus: quemadmodum & veram religionem obseruasse eosdem concedimus. Sic autem, vt ante diximus, ita nunc iteramus. Optime facimus, in sanctis patribus veram fidem, veramq; religionem quærentes: vnde quia ipsi summo opere traditionem ecclesiasticam commendarunt, nos eam toto nixu accipimus, totoque mentis affectu nostris posteris commendamus: quibus cum Chryostomo dicimus. Traditionem quoque ecclesiæ fide dignam putamus. Traditio est, nihil quæras amplius.

CAP. IX.

Aut aduersus omnes hæreticos, qui nunc sunt, & more præteritorum hæreticorum prædecessorum suorum pro rebus religionis probandis solas scripturas sacras iudices habere volunt: quæramus ab ipsis, vnde has scripturas, quas solas audire volunt, sacras esse norunt? aut vnde sciunt, ista euangelia, quæ habemus, esse, quæ Mathæus, Marcus, Lucas, & Ioânes scripserunt? aut quomodo illa esse in sua prima integritate credunt? quum potuerint a tot retro sæculis per malos homines, & hæreticos

¶ Patres sancti extra apostolos & discipulos domini plus aliis pupillos & viduas in tribulatione eorum visitarunt, & se immaculatos ab hoc sæculo custodierunt.
*Ioan. 5.
*Hebr. 11.

¶ Chryostomus super Apollolos 2. Thes. 2.

¶ Aduersus hæreticos solam scripturam iudicem petentes.

Sola autoritate ecclesie scitur nunc euangelia scripta esse euangelistarum / quorum nominibus prætitulatur / & illud in sua integritate esse.

• Autoritas ecclesie quæ sola ad illud sufficit / utique tanta est / ut ipsa sola credamus quis sit proprius sensus scripturarum / quas non nisi per illam accipimus / & quas non nisi per illam integritate esse credimus.

• Autoritas ecclesie / quæ sola sufficit scripturas apostolorum & euangelistarum conseruare integritate / sufficit enim eorum traditiones solo verbo habitas conseruare.

deprauari? Quæso, quo miraculo, qua reuelatione, vel quo sensu ipsi certificantur de istis? Credo respondebunt, sese autoritate ecclesie certos fieri. Optime: sed quæro iterum. Cuius ecclesie? Non possunt respondere, quòd solius primitiue, quæ in principio fuit, & nouum testamentum scripturis sacris nobis suis posteris madauit. Non possunt inquam hoc dicere: quia isti moderni hæretici illam ecclesiam in seipsam non viderunt. Quid ergo? Proculdubio aliam ecclesiam, cuius autoritate certi sunt de huiusmodi, assignare nequeunt, nisi illam primitiuam, prout per successiones episcoporum, & propagationes ecclesiarum vsq; ad nos peruenit, & isti ecclesie, quæ nunc est, continuatur: sub cuius temporibus isti hæretici nati sunt, & per quam credentiam de scripturis vtriusque testamenti acceperunt. At nunc quæso, si autoritas illius ecclesie vsque ad istam continuatæ per medios patres sanctissimos, & doctissimos Christi martyres, & confessores miraculis diuinis & quæ plurimis illustratos, tanta est, ut ipsa sola istæ scripturæ credantur esse illorum sacrorum scriptorum, quorum nominibus intitulatur, & credantur prorsus integre, ac incorrupte, nec in aliquo vitiate: quomodo hæc eadem autoritas non erit tanta, ut ex ipsa sola credamus, quis sit proprius sensus, in quo ipsæ scripturæ a principio fuerunt intellectæ, & in quo nunc sunt intelligendæ? Aut si tanta est hæc autoritas, ut de scripturis huiusmodi, quæ sacræ sint, & quæ integre firmissimam fidem pariant: quomodo non erit tanta, ut per eam certissime, verissimeq; credamus apostolicas traditiones, quas Apostoli solo verbo, tradiderunt? Nam si dixerint hæretici ipsi, hanc autoritatem talis Ecclesie errare,

istas, vel illas consuetudines esse Apostolorum: quam firmam eam faciunt, vt per illam dicant, sese credere istas, vel illas scripturas integras esse, & sacrorum scriptorum? Profecto eam totaliter infringunt: quia auctoritas quæ in vno, maxime in re tam graui mentiretur, prorsus in omnibus suspecta redderetur: quemadmodum Augustinus ad Hieronymum in De Petro reprehenso a Paulo optime deduxit. Sic ergo, quia auctoritas ecclesiæ tanta est, vt per eam nostras scripturas sacras, & integras esse confiteamur: iam per consequens tanta est, vt per illam apostolicas traditiones, & quæ Apostoli solo verbo docuerunt, accipiamus, credamusque. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti Amen.

* Auctoritas / q̄ in vno mentiretur / prorsus in omnibus suspecta redderetur.

* Epistola. 19. Augustinus ad Hieronymum. * Auctoritas ecclesiæ diuina est & in oibus veragissima.

Liber quartus.

PROOEMIUM.

CAP. VNIC.

V XI necessarium, vt presentis negocij tota materia maneret discussa, post articulos Christianorū principiorū assertos, mōstratosq; quibus in nostris rebus, eis inquā, quæ religionis sunt, probandis, armamur, muniturq; ex omni parte: ac post vnum illorū electum, quo vt in plurimū, non quasi maioris, sed quasi clarioris veritatis fuerit, aduersus omnes Christi inimicos, quotidie veram fidē defendentes, nonnullas quæstiones inter viros catholicos in scholis disputari solitas, de Miraculo vero, & scriptura: de scriptura, & tota ecclesia in se: de tota ecclesia, & vniuersali cōcilio: ac tandē de vniuersali cōcilio, & papa determinare: an, & quod alterū duorū alteri præemineat, sitq; potius expetēdū, audiēdūq; Graue negociū est, & viribus nostris impar. Video, sed & illi dabit Deus optimus maximusque quoque finem. De his ergo disputaturi, quæ in scholis, & a scholasticis more scholastico disputari solēt, fortassis cogemur stylum, & modū mutare ab ecclesiasticis ad scholasticos transeuntes, proprijs vocabulis, argumentationibusque vtentes: quæso, ne id fastidio fuerit, quibus altior stylus humanarum scientiarum est comes, Paulus ille Apostolus in Euangelio segregatus, qui in alijs

* Quatenus tota materia discussa maneat / post articulos principiorū post eos: ac post vnum eorum electū tanquā manifestum magis magisque amplū superest de eisdem nonnullas quæstiones tractare.

* scholastica disputatio cogit mutare stylum.

epistolis non in humanæ scientiæ verbis Christi mysteria commendabat: in ea quæ ad Hebræos est, illud idem sub mirabili sermonis elegantiâ facit. Augustinus etiam cum in De ciuitate Dei, tū in De moribus ecclesię catholicę declarauit: si quid offendit eruditos in ipsius dictione, non fuisse inscitie, sed charitatis, qua stylum demisit ad imperitorum intelligentiam. Nolo his credi me quicquam mutasse de meo in scribendo more (neq; enim habeo quod huiusce rei mutare valeam, qui vel magnam meæ iuuentutis partem in scholasticis rebus versatus consumpserim) sed tantū quatenus horum sanctorum exemplo, qui stylum ob charitatem mutarunt scribentes, moneam cunctos lectores suum quoq; mutant legentes. Neque quærant continuo, quæ placet in auribus, elegantiam sermonum: sed quæ agit in corde, quærendam magis scientiam rerum. Suum Marcum Tullium Ciceronem meum in hac philosophia adiutorem habeo: qui in de arte rethorica ita disserit. Ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hęc potissimum sententiam ducit, vt existimem sapientiã sine eloquentia parū prodesse ciuitatibus, eloquentiã vero sine sapiëntia nimium obesse plerūq; prodesse nunquã. At istis suis verbis quæso, quid voluit ipse humanarū locutionū (vt sic loquar) humanissimus doctor: nisi quod diximus, eligendã fore potius scientiã rerū, quã eloquentiã sermonū. Neq; hoc solū, imo & alibi testatur, nō in alienis, sed in proprijs sciētiarū vocabulis esse loquēdū. Iã qđ de hac re patres sēserint sanctissimi, doctissimiq; Augustinus in De doctrina Christiana exposuit satis eo loco, quo Christiani doctoris officiū exactissime definiuit. Superet ergo charitas fastidiū, si qđ inter disputã

* Sanctissimi & doctissimi aliquando stylum mutarunt.

* Magna pars iuuentutis in scholasticis rebus consumpta.

Lib. primo.

* Sapientia sine eloquentia parū prodest ciuitatibus: eloquentia autem sine sapientia nimium obest plerūq; prodest nunquam.

Lib. 4. cap. 4. & cap. 5. 1
* Hieronymus estia in expositione psal. 39.

dum ex auditis nominibus propositionum, conclusio-
num, argumentationum, confirmationumq; , & simi-
lium fortassis subreperit.

DISPUTATIO

Prima.

De miraculo ve-
ro & scriptura.

MIRVM omnium circa ea que in
primis articulis dicta sunt, non abs re
disputari posset de miraculo vero, &
scriptura diuina, vtrū ne horum alte-
rum alteri in authoritate, quam ha-
bent, seu fortassis in modo habendi
eādem præmineat, sic vt potius isti,
quā illi, aut e contra illi magis, quā isti fuerit credendū.
Verum quia de hoc (quantum memini) nō vidi hacte-
nus a doctoribus pugnari, quorum possim dicta, sen-
tentiasq; distinctas referre: satis superq; me cunctis in
presentiarum satisfecisse putauerim, si quod huius rei
mihi teneo, etiam alijs exponere, ac ex suis principijs
monstrare curauero. Quod vt fiat clarius, ecce per capi-
ta in forma conclusionum, seu per conclusiones in mo-
do capitulorum, Deo adiuuante aggredimur.

CAP. I.

Hæc ambo quo-
ad se æqualis au-
thoritatis sunt /
seu quoad natu-
ram.

Miraculum verū, & sacra scriptura diuinā authorita-
tē habēt: amboq; in gradu, seu potius in modo eminēti
sic vt nulli liceat ratione authoritatis habitæ, gradus,
aut modi habendi magis vni, quam alteri adherere te-
stanti: nec possit humana ratione iudicari, an alterum
horum alterum excellat quoad se. Monstratur hæc ve-
ritas quoad omnia, per ea, quæ in proprijs suis articulis

superius dicta sunt: quibus indicauimus vtrūque a deo optimo maximoque actore fieri immediate, & principaliter. Nanque homo cooperans in huiusmodi non quasi relictus naturæ suæ agit quod agit, sed quasi instrumentum dei, ab eo particularissimo modo, & cum effectu motū. Video hominē proprius instrumentū esse in sacris scripturis scribēdis, quā in veris miraculis faciendis: propterea quod in protrahendo literas propriā quandam habeat actionem ad effectum intentū: sicut ferra secādo: quod in faciēdo miraculū secus est. Tamē hoc nihil prohibet, quominus vtrunq; diuinū sit opus, deo vtrōq; principaliter operante, quasi si solus operaretur ipse. Nanq; sicut miraculum aliquod non ideo minus est, quādo a deo mediāte aliqua prece, aut actione hominis fit, quā si a solo ipso nulla media creatura fieret, neq; per consequens minorem authoritatem obtinet. Sic sacra scriptura non ob id minoris authoritatis est, q̄ homo in ea agenda proprium Dei instrumentū fuerit, quā si a solo Deo nulla actione creaturæ præuia ageretur. Nouit hoc Augustinus, quando in De cōsensu euāgelistarum dixit. Quicquid enim ille (Christus scilicet de quo loquebatur) de suis factis, & dictis nos legere voluit, hoc scribendum illis (Apostolis scilicet, & euāgelistis) tanquam suis manibus imperauit. Hoc vnitatis consortium, & in diuersis officijs concordium membrorum sub vno capite ministerium, quisquis intellexerit, non aliter accipiet quod narrantibus discipulis Christi in euāgelio legerit, quā si ipsam manum domini, quam in corpore gestabat, scribentem conspexerit. Hęc ille. Petrus his quodam modo aduersari videtur: qui quum verum miraculum in sua secunda ca-

Lib. I. art. 1. & 2.

* Quodlibet eorum immediate & principaliter est a deo.

* Instrumentum nō impedit actionem principalis agētis infiniti.

* Miraculū non minus est quando fit homine petēte, quā quando fit a solo deo volente nemine orante.

Augustinus lib. I. cap. 33.

* Quasi deus scripserit per sua os sacroscriptores.

nonica erga dominum saluatorem factum enarrasset, dicens, Accipiens enim a deo patre honorem, & gloriam, voce delapsa ad eum huiuscemodi a magnifica gloria, Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacui, ipsum audite: Et hanc vocem nos audiuius de celo allatam, quum essemus cum ipso in monte sancto: quasi sacra scriptura maioris authoritatis, aut firmiter veritatis, quam verum miraculum sit, subiecit statim. Et habemus firmiorem propheticum sermonem: cui bene facitis attendentes quasi lucernæ lucenti in loco caliginoso, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris &c. Sic autem quum is tantus domini Apostolus, Petrus inquam ille omnium apostolorum princeps, post enarratam vocem miraculose formatam, & a se in monte sancto optime auditam, subdat, Et habemus firmiorem propheticum sermonem, vocem, aut scripturam prophetarum indicans: videtur quidem scripture potius, quam miraculo assensum præberi velle. Respondemus, videtur quidem in superficie sermonis ita sentire: sed nequaquam sentit: namq; vox illa non potest dici immediate a deo formata: quia quum sit quoddam ens extra Deum, esset opus totius trinitatis, non magis patris, quam filij, quam etiam spiritus sancti: nec minus istius personæ, quam illius, aut illius. Isto autem posito, quomodo illa locutio vera diceret, nisi Christus filius totius trinitatis esset? Quod negatur. Sed quia vox illa in ministerio angeli formata est in persona patris loquentis, sicut solitum erat olim angelos in persona domini ad populum, vel etiam ad Moysen loqui: quemadmodum Stephanus sapientia plenus legem a

* Quomodo vis deatur Petrus a postolorum princeps magis deferre honore scripturæ / quæ miraculose in superficie literæ lux.

* Author illius vocis de qua Petrus loquitur.

* Abulen. super Math. cap. 17. q. 89 & cap. 17. q. 78.

* Vox illa formata est ministerio angeli in persona domini / seu proprius in persona patris.

deo datam in dispositione angelorū testatus est: ideo Petrus scripturam, quia a deo immediate est, voci illi per angelos formatam præposuit. Sane hanc fuisse mentem Petri, verba statim sequentia monstrant: quibus dixit. Hoc primum intelligentes, quòd omnis prophetia scripturæ propria interpretatione non fit. Nō enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti Dei homines. Ecce totam rationem, qua scripturam firmiorem dixerat prophetarum, in eo refert, quòd omnis illa Deo immediate mouente, agenteque principaliter fit longe aliter, quàm illa vox virtute angeli facta. Sic multi patres de illa voce senserunt: sic etiam verior scripturarum intelligentia indicat: nanque quum scriptura sæpe asserat Deum olim patribus loquutum in veteri testamento: tamen in nouo Saluator ipse noster Iudæis dixit. Quem vos dicitis, quia Deus vester est: cuius neque vocem vnquam audistis: neque speciem vidistis: quo domini dicto certo nouimus, illas priscas voces ab angelo in persona Dei loquentis formatas. Cæterum si quispiam ita instet dicens, propter alios patres antiquos atque maiores, qui aliter senserunt, vocem illam a deo immediate factam esse. Respondeo, nihil illud quidem contra nos: tum propter dictam iam ante sententiam, quam nos veriolem accertiolem esse existimamus: tum quia ista secunda etiã si a nobis cōcedatur nihil omnino efficere potest: curreret enim, si vera esset de miraculo, & scriptura quoad nos. Nam quum diuina scriptura iam a multis retro sæculis probata sit satis: miraculum autem habeat, unde examinandum reddatur, an verum, an falsum sit.